	[image: image1.png]{2ie




	COMUNE DI ACQUAPENDENTE

	
	PROVINCIA DI VITERBO


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

Verbale n. 55    del  14/03/2007
OGGETTO: 
COMPLETAMENTO E RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA R.S.A. S. GIUSEPPE
- APPROVAZIONE PERIZIA
L’anno duemilasette, il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 12:30 in Acquapendente residenza comunale a seguito di invito diramato dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg.ri:

	
	Nome
	Funzione
	presente

	1
	BAMBINI ALBERTO
	Sindaco
	si

	2
	COLONNELLI CLAUDIO
	Assessore
	si

	3
	PELLEGRINI CLAUDIO
	Assessore
	si

	4
	ARACELI ORLANDO
	Assessore
	no

	5
	SQUARCIA MARIA LETIZIA
	Assessore
	si

	6
	SPERONI CLAUDIO
	Assessore
	si


Presenti n.  5              Assenti n. 1
Riconosciuto che il numero dei presenti è legale il sig.  Alberto Bambini  assume la presidenza ed apre la seduta del Consiglio con l’assistenza del Il Segretario Comunale Franco Colonnelli
_______________________________________________________________________________________    

                            


PARERE REGOLARITA’:
	Tecnica
	Contabile

	(art.49 T.U.267/2000)
	(art.49 T.U.267/2000)

	Favorevole
	Favorevole

	____________________________________
	____________________________________


LA GIUNTA COMUNALE
· SU relazione del Presidente

· RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione G.C. N° 248 del 25/09/2001 con la quale veniva approvato il progetto redatto nell’anno 2000 dall’ing. Giuseppe Ciacci e dall’arch. Claudio Colonnelli dell’importo complessivo di EURO 1.755.953,46 così dettagliatamente ripartito:

A) LAVORI A BASE D’ASTA
€
1.327.345,88

di cui per oneri derivanti dall’applicazione D.Lgs 494/96

e non soggetti a ribasso d’asta € 32.592,56

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B.1 – Imprevisti
€
15.766,02

B.2 – Arredi
€
68.804,97

B.3 – Spese tecniche
€
160.101,64

B.4 – Contributi previdenziali 2% su voce B.3
€
 3.202,03

B.5 – al 10% su voci A e B.1
€
134.311,19

B.6 – I.V.A. al 20% su voci B.2, B.3, B.4
€
46.421,73
Sommano
€
428.607,58
Totale somma impegnata
€
1.755.953,46

· FATTO PRESENTE che con la sopracitata Deliberazione veniva stabilito che la spesa sarebbe stata così ripartita:

a) per EURO 1.394.433,63 a carico della Regione Lazio con fondi ex art. 20 Legge 67/88 II fase, Determinazione N° 394/04 del 23/05/2002 della Direzione Regionale del S.S.R.;

b) per EURO 361.519,83 a carico del Comune mediante mutuo con la Banca Monte dei Paschi di Siena;

· FATTO PRESENTE che i Quadri Economici di rispettiva competenza erano i seguenti:

A) A VALERE FINANZIAMENTO REGIONALE

B) LAVORI A BASE
€
1.051.568,31

(di cui € 26.429,85 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso)

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne:

1) Per arredi
€
56.810,26

2) Per imprevisti ed economie
€
10.454,88

3) Per spese tecniche
€
129.114,23

4) Per C.N.P.A.I.A.
€
 2.582,28

5) Per I.V.A. 20% su B.1, B.3, B.4
€
37.701,35

6) Per IVA 10% su A, B.2
€
106.202,32
Totale somme a disposizione
€
342.865,32
TOTALE 
€
1.394.433,63
1) A VALERE FINANZIAMENTO COMUNALE

A) LAVORI A BASE D’ASTA
€
275.777,56

di cui per oneri derivanti dall’applicazione D.Lgs 494/96

e non soggetti a ribasso d’asta € 6.162,71
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B.1 – Imprevisti
€
 5.311,15

B.2 – Arredi
€
11.994,71

B.3 – Spese tecniche
€
30.987,41

B.4 – Contributi previdenziali 2% su voce B.3
€
619,75

B.5 – I.V.A. al 10% su voci A e B.1
€
28.108,87

B.6 – I.V.A. al 20% su voci B.2, B.3, B.4
€
  8.720,38
Sommano

€
85.742,27
Totale somma impegnata
€
361.519,83
· FATTO PRESENTE che a seguito dell’espletamento di gara d’appalto con Verbale in data 04/02/2003 i lavori venivano aggiudicati all’ATI costituita tra la ditta VALOPPI S.r.l. e DECO S.r.l. per l’importo netto di EURO 1.116.154,65 comprensivo di oneri sicurezza al netto del ribasso del 16,32% sulla parte ribassabile;

· FATTO PRESENTE che con Deliberazione della Giunta Comunale N° 57 del 21/03/2003 esecutiva si è provveduto alla rideterminazione del solo Quadro Economico finanziato con ex art. 20 Legge 67/88 II^ Fase per complessivi EURO 1.210.400,77 rideterminato a seguito dell’aggiudicazione così dettagliatamente ripartito:

A) LAVORI AL NETTO RIBASSO
€
884.265,71

(comprensivi di € 26.429,85 per oneri sicurezza non soggetti)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

1) Per arredi
€
56.810,26

2) Per imprevisti ed economie
€
10.454,88

3) Per spese tecniche
€
129.114,23

4) Per C.N.P.A.I.A.
€
 2.582,28

5) Per I.V.A. 20% su B.1, B.3, B.4
€
37.701,35

6) I.V.A. 10% su A, B.2
€
89.472,06
Totale somme a disposizione

€
326.135,06
TOTALE
€
1.210.400,77
· FATO PRESENTE che nel corso dei lavori si è ravvisata la necessità di redigere ed approvare, con Determina N° 123 del 02/03/2006, una perizia di variante in corso d’opera limitatamente al Quadro Economico finanziato con fondi regionali ed all’impianto di ascensore montalettighe avente lo stesso importo così dettagliatamente ripartito:

A) LAVORI AL NETTO RIBASSO
€
884.265,71

(comprensivi di € 26.429,85 per oneri sicurezza non soggetti)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

1) Per arredi
€
56.810,26

2) Quota parte miglioramenti funzionalità montalettighe
€
10.454,88

3) Per spese tecniche
€
129.114,23

4) Per C.N.P.A.I.A.
€
 2.582,28

5) Per I.V.A. 20% su B.1, B.3, B.4
€
37.701,35

6) I.V.A. 10% su A, B.2
€
89.472,06
Totale somme a disposizione
€
326.135,06
TOTALE
€
1.210.400,77
· FATTO PRESENTE che nel corso dei lavori si è determinata la necessità di eseguire opere migliorative non previste e non prevedibili nel momento della fase progettuale, che nello specifico consistono in:

1. diverso tipo di lavorazioni da eseguire sul sistema di copertura, (la Soprintendenza in fase di scelte di dettaglio ha chiesto la sostituzione del manto di tegole”Marsigliesi” esistenti con un sistema a tegole romana+coppo, il sottofondo con guaina semplice è stato sostituito con guaina ardesiata, è stato restaurato il tetto in legno della chiesa utilizzando lo stesso materiale);

2. interventi di consolidamento delle cantine che si sono estesi fino fuori il perimetro dell’edificio;

3. intonaci esistenti su alcuni piani sono stati sostituiti ed in gran parte di nuovo rasati;

4. esigenze impiantistiche e per garantire la funzionalità della struttura durante i lavori, che hanno costretto ad una nuova soluzione per le quote dei massetti di pavimentazione;

5. potenziamento dell’ascensore montalettighe da 680 kg a 1000 kg. di portata e sua realizzazione con caratteristiche antincendio;

6. predisposizione dell’impianto di chiamata delle camere per una gestione completa delle stesse;

7. pavimento della palestra realizzato con materiale avente caratteristiche sanitarie ed antincendio superiori alle previste;

8. realizzazione massetti armati con ferri ancorati sulle murature sopra i locali voltati della mensa;

9. tutti i quadri elettrici di potenza con dispositivi di protezione di migliore caratteristiche;

10. tutte le colonne di scarico fognario interne all’edificio realizzate con polietilene invece con P.V.C.;

11. revisione dell’impianto elettrico della chiesa e realizzazione ex novo dell’impianto di riscaldamento della stessa con termoconvettori;

· VISTO che il Direttore dei Lavori ing. Giuseppe Ciacci ha presentato una perizia suppletiva e di variante con concordamento N.P.;

· FATTO PRESENTE che trattandosi di variante in aumento redatta nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione finalizzata al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità senza modifiche sostanziali e motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula contratto e con un aumento dell’importo netto dei lavori non superiore al 5% rispetto al contratto originario, coperto nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera e pertanto ammessa dal 3° comma 2° periodo dell’ art. 132 del D.Lgs 12/04/2006 N° 163;

· VISTA la relazione contenente parere favorevole del responsabile Unico Procedimento;

· VISTO l’art. 132 D.Lgs 12/04/2006 N° 163;
· CON VOTI UNANIMI espressi nei modi e forme di legge;
· DELIBERA

· Di approvare la Perizia Suppletiva di Variante con verbali nuovi prezzi dei lavori di “Completamento e ristrutturazione edilizia R.S.A. S. Giuseppe” redatta dalla Direzione Lavori dott. Ing. Ciacci Giuseppe dell’importo complessivo di EURO 1.604.913,85 corrispondente alla somma originariamente prevista e così dettagliatamente ripartita:

	A) IMPORTO NETTO LAVORI
	REGIONE
	COMUNE
	TOTALE

	
	
	928.478,99

di cui € 26.429,85 oneri sicurezza non soggeTti a ribasso
	
	243.405,49

di cui € 6.162,71 oneri sicurezza non soggetti a ribasso
	1.171.884,48

di cui € 32.592,56 oneri sicurezza non soggetti a ribasso

	B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
	
	
	
	
	

	1) ascensore montalettighe
	11.058,05
	
	1.941,95
	
	13.000,00

	2) arredamento stanze
	25.595,77
	
	5.404,23
	
	31.000,00

	3) cucina industriale
	22.027,65
	
	4.970,87
	
	26.998,52

	4) spese per pubblicità bando
	2.449,82
	
	//
	
	2.449,82

	5) Fotocellule ascensore piccolo
	//
	
	1.083,33
	
	1.083,33

	6) aumento potenza ENEL
	//
	
	5.580,06
	
	5.580,06

	7) rasatura vecchi intonaci
	//
	
	10.000,00
	
	10.000,00

	8) riscaldamento
	//
	
	813,34
	
	813,34

	9) spese tecniche
	129.114,23
	
	30.987,41
	
	160.101,64

	10) collaudo amministrativo
	2.080,00
	
	520,00
	
	2.600,00

	11) incentivi resp. procedim. e collab.
	10.618,76
	
	2.654,69
	
	13.273,45

	12) contribut. Previd. 2% su voce 9 e 10
	2.623,88
	
	630,14
	
	3.254,02

	13) IVA 10% (su lavori € 899.978,99+€ 228.405,49)
	89.997,90
	
	22.840,55
	
	112.838,45

	14) IVA 4% (su lavori € 28.500,00+€ 15.000,00)
	1.140,00
	
	600,00
	
	1.740,00

	15) IVA 4% (su voce 1)
	442,32
	
	77,68
	
	520,00

	16) IVA 10% su voce 7
	//
	
	1.000,00
	
	1.000,00

	17) IVA 20% su voci 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12
	36.778,27
	
	9.997,87
	
	46.776,14

	Totale somme a disposizione
	333.927,25
	99.102,12
	433.029,37

	TOTALE
	1.262.406,24
	342.507,61
	1.604.913,85


· Di dare atto che l’importo è inferiore alle somme originariamente stanziate per l’opera;

· Di approvare il Verbale concordamanto N.P. e l’atto di sottomissione con il quale l’importo netto dei lavori viene elevato da EURO 1.116.154,65 ad EURO 1.171.884,48 e quindi è compreso nel 5%.
	Il Sindaco
	Il Segretario Comunale

	   Alberto Bambini
	    Franco Colonnelli


	Certificato di Pubblicazione:

	Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio dal                             per 15 gg consecutivi. (T.U. 267/2000 art.124).



	Acquapendente 
	Il Segretario Comunale

	
	   Franco Colonnelli     


	

	   
	 

	
	  

	Si attesta che la presente  deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio come sopra indicato ed è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. 267/ 2000 essendo trascorsi 10 gg dalla sua pubblicazione.

	Acquapendente
	Il Segretario Comunale

	
	   Franco Colonnelli


	Inviata copia della presente ai Capi Gruppo Consiliari con  nota n.           del                         ai sensi dell’art. 125 del T.U. 267/2000.

	
	L’Incaricato

	
	

	
	


